
Hodnocení vedoucího diplomové práce 
 
Autorka diplomové práce: Bc. Sabína Urbanová 
 
Název diplomové práce: Inteligentní systémy a predikce finančních 

časových řad 
 
Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jiří Witzany, Ph.D. 
 

 

Obsah diplomové práce: 

 

1. Strojové učení 

2. Neuronové sítě 

3. Box-Jenkinsova metodologie 

4. Metriky vyhodnocení modelů 

5. Konstrukce modelů 

6. Výsledky a závěr 

 

Přínos diplomové práce: 

 

Práce přináší přehledný úvod do problematiky strojového učení, přičemž se soustředí 

zejména na klasický vícevrstvé a LSTM neuronové sítě s dlouhou i krátkou pamětí. Tyto modely 

jsou vedle klasického ARIMA modelu implementovány na základě časových řad vybraných 10 

akciových titulů za účelem predikce výnosů na budoucí období. Výsledné porovnání vyznívá 

překvapivě ve prospěch klasické neuronové sítě trénované metodou zpětné propagace. 

 

Celková úroveň diplomové práce: 

 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

 

Celkově lze diplomovou práci po stránce po teoretické i analytické hodnotit jako 

výbornou.  

 

 

Úroveň práce s literaturou: 

 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

 

Autorka použila přiměřený seznam odborné literatury, která je systematicky citována v 

textu.  

 

Úroveň analytické části diplomové práce: 

 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 



 

Analytická část práce implementuje na časových řadách denních výnosů vybraných akcií 

vedle klasického ARIMA modelu, standardní vícevrstvou neuronovou síť trénovanou metodou 

zpětné propagace a neuronovou síť typu LSTM. Hyper-parametry a parametry modelů jsou 

optimalizovány na vývojové množině dat pokrývající období 1/2010-7/2015 a vlastní výkonnost 

je následně testována na datech z následného období 8/2015-12/2016. Pro porovnání výkonnosti 

jsou použity ukazatele R2, MSE a MAE. Zároveň je simulována hypotetická obchodní strategie, 

kdy je vstupováno do dlouhé nebo krátké pozice pro následující den v daném titulu dle signálu 

daného modelem. Je zajímavé, že pro všechny tituly i modely tato strategie vede k pozitivnímu 

výsledku na konci testovacího období a to přesto, že ukazatel R2 je v řadě případů záporný. 

Zároveň je však třeba podotknout, že toto hypotetické obchodování nezohledňuje bid-ask spready 

a další transakční náklady. 

 

Formální úroveň práce: 

 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

 

Práce je po formální stránce zpracována velmi pěkně. 

 

Otázka k obhajobě diplomové práce: 

 

1. Jakým způsobem lze vysvětlit, že i strategie založené na modelech se záporným R2 

(Tab. 6.1) vykazují kladný zisk (Tab. 7)? 

 

 

Závěr: 

 

doporučuji obhajobu / nedoporučuji obhajobu 

 

 

 

 

 
V Praze dne 6. 2. 2019      Prof. RNDr. Jiří Witzany, Ph.D.  
 


